<sup>166</sup> „*Cooperunt enim, relicto parente et constitutore omnium Deo, insensibilia digitorum suorum figmenta venerari.*“ ... *Aversi namque a summo bono, quod ideo beatum ac sempiternum est, quia videri, tangi, comprehendere non potest, et a virtutibus ei bono congruentibus, quae sunt aequae immortales, ad hos corruptos et fragiles deos lapsi, et studentes iis rebus, quibus solum corpus ornatur, alitur, delectatur, mortem sibi perpetuam cum diis et cum bonis corporalibus quaesierunt; quia morti corpus omne subjectum est.*“ (Lactantius, *Div. inst.* IV, 1 / PL, 6, 449a.)

<sup>167</sup> „*Sed prius quam incipiam de Deo et operibus ejus dicere, mihi pauca de prophetis ante dicenda sunt, quorum testimoniis nunc uti necesse est; quod in prioribus libris ne facerem, temperavi.*“ (Lactantius, *Div. inst.* IV, 5 / PL, 6, 458b.)

<sup>168</sup> „*Quare cum omnis temporum series, et ex Judaicis, et ex Graecis Romanisque historiis colligatur, etiam singulorum prophetarum tempora colligi possunt.*“ (Lactantius, *Div. inst.* IV, 5 / PL, 6, 460a)

<sup>169</sup> Lactantius, *Div. inst.* IV, 5 / PL, 6, 460a.

<sup>170</sup> Lactantius, *Div. inst.* IV, 2 / PL, 6, 452a-b.

mezi pravým náboženstvím a pověrou. Jakmile se kyvadlo povážlivě zhouplo na stranu polyteismu a vyvolený židovský národ se odklonil od pravého náboženství, následoval spravedlivý trest ve formě válek a podrobení cizím národům. V tu dobu Bůh sesílal svému lidu proroky, kteří jej vedli na cestu pokání, avšak ani ty Židé neposlechli. Bůh byl odhodlán, neuposlechnou-li výzvy k nápravě, změnit smlouvu danou svému lidu skrze Mojžíše a vyvolit si svůj lid z jiných národů.<sup>171</sup> Proto nakonec přestal posílat proroky, ale seslal svého Syna, aby učil pravému náboženství a spravedlnosti národy, které je doposud neznaly.<sup>172</sup> To Lactantius dosvědčuje citacemi Jeremiáše, Ezdráše, Eliáše, Malachiáše, Izajáše i slovy žalmu.<sup>173</sup> K tématu odklonu lidí včetně vyvoleného národa od pravého náboženství i přes mnohá varování proroků, jenž byl příčinou sestoupení Syna Božího, se Lactantius v textu IV. knihy několikrát vrací. Velmi zřetelně jej nechá zaznít ve 14. kapitole: „*Deus enim cum videret malitiam et falsorum deorum cultus per orbem terrae ita invaluisse, ut jam nomen ejus ex hominum memoria fuisset pene sublatum (siquidem Judaei quoque, quibus solis arcanum Dei creditum fuerat, relicto Deo vivo, ad colenda figmenta irretiti daemonum fraudibus aberrassent, nec increpiti per prophetas, reverti ad Deum vellent), Filium suum legavit ad homines...*“<sup>174</sup>